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4. maj 2015      UPA 2015/142 

Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og Islands 

regering til at samarbejde omkring tiltag der skal reducere udledningen af svovlpartikler i 

skibstrafikken. Landene opfordres til at udvikle og implementere strategier for effektiv og 

miljøskånsom energiudnyttelse ved at stille krav om anvendelse af brændstoffer der forurener 

mindre, og at der anvendes udstyr der fjerner svovlpartikler i fartøjernes udstødning 

indenfor det havgående fiskeri og søtransporten.  

(Formanden for delegationen for Inatsisartut i Vestnordisk Råd., Lars Emil Johansen) 

Vestnordisk Råd afholdte årsmøde på̊ Island primo september 2014 og det blev af Rådet besluttet, at 

fremme de vestnordiske landes ønske om, at påligge de vestnordiske landes regeringer, at finde 

tiltag, der reducerer svovlpartikler i skibstrafikken.  

Begrundelsen for beslutningsforslaget er, at befolkningen i kystområderne er særligt udsat for 

svovlforureningen fra skibstrafikken. For kystlande som de vestnordiske lande, er der derfor god 

grund til at sætte fokus på̊, hvordan vi kan bidrage til at reducere denne forurening, hvilket Siumut 

bakker fuldt ud op om. 

Fra Siumut skal det siges, at det ikke kun er vores havmiljø og kystområder vi tænker på i denne 

forbindelse, men at vi også er særdeles interesserede i, at udvikle de bedst tænkelige miljøforhold 

omkring søtransporten, idet denne forventes at accelerere og øges i de kommende år og at det derfor 

er særdeles vigtigt, at vi  sammen med vore nabolande sætter konkrete mål og handlingsplaner op 

herfor.  

Omkring herværende beslutningsforslag går vi i Siumut fuldt ud ind for, at de vestnordiske lande 

der er kystlande, går sammen omkring en fælles aktiv indsats for at minimere forureningen, hvilket 

i praksis vil få stor betydning på længere sigt.  

Fra Siumut finder vi særlig interesse for de muligheder, der nævnes i forbindelse med at mindske 

forureningen i de Vestnordiske lande, idet de utallige udviklingsperspektiver og løsningsmuligheder 

under alle omstændigheder, vil skabe bedre forhold i disse lande og som derfor vil medvirke til et 

konkret samarbejde, der kan få stor betydning udi fremtiden. 
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Naalakkersuisut tilstræber at fremlægge et nyt forslag til havmiljølovgivning for det grønlandske 

søterritorium i 2016. Den nye havmiljølovgivning vil efter forslaget medføre, at forurening kan 

reguleres i langt højere grad end tilfældet er i dag, samt at loven vil skabe gode rammer for en 

bæredygtig udvikling.  

Vi skal til slut præcisere, at Siumut støtter op om Vestnordisk Råds rekommandation om, at fremme 

de vestnordiske landes ønske om, at påligge de vestnordiske landes regeringer, at finde tiltag, der 

reducerer svovlpartikler i skibstrafikken.  

Med disse bemærkninger støtter Siumut denne rekommandation.  

Anders Olsen, Siumut 

 

 


